



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年8月6日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 安藤・間 (呼称: 安藤ハザマ)
 コード番号 1719 URL <https://www.ad-hzm.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 福富 正人
 問合せ先責任者 (役職名) コーポレート・コミュニケーション部長 (氏名) 木野 敏久 (TEL) 03-6234-3699
 四半期報告書提出予定日 2020年8月6日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績 (2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|--------|------|-------|------|-------|------|------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2021年3月期第1四半期 | 82,010 | 14.8 | 5,258 | 94.0 | 4,378 | 75.4 | 2,894 | 76.5 |
| 2020年3月期第1四半期 | 71,431 | △2.4 | 2,710 | 4.3 | 2,495 | 0.2 | 1,640 | 8.3 |

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 3,705百万円(349.2%) 2020年3月期第1四半期 824百万円(△52.8%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| 2021年3月期第1四半期 | 円 銭 15.00 | 円 銭 14.99 |
| 2020年3月期第1四半期 | 8.21 | 8.21 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|---------|---------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2021年3月期第1四半期 | 320,454 | 137,704 | 42.7 |
| 2020年3月期 | 339,772 | 136,900 | 40.0 |

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 136,950百万円 2020年3月期 136,058百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年3月期 | — | 15.00 | — | 15.00 | 30.00 |
| 2021年3月期 | — | — | — | — | — |
| 2021年3月期(予想) | — | 15.00 | — | 15.00 | 30.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2021年3月期の連結業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|---------|------|--------|-------|--------|-------|-----------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 178,000 | 1.0 | 10,500 | △11.2 | 9,000 | △21.5 | 6,000 | △21.9 | 31.08 |
| 通期 | 365,000 | △3.5 | 23,600 | △4.5 | 21,900 | △8.7 | 14,800 | △11.9 | 76.67 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

詳細は、【添付資料】3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 新規 — 社(社名) 、 除外 — 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、【添付資料】8ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|------------|--------------|------------|--------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2021年3月期1Q | 200,343,397株 | 2020年3月期 | 200,343,397株 |
| ② 期末自己株式数 | 2021年3月期1Q | 7,311,410株 | 2020年3月期 | 7,315,545株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 2021年3月期1Q | 193,030,577株 | 2020年3月期1Q | 199,776,366株 |

当社は信託による業績連動型株式報酬制度を導入しており、信託が所有する当社株式(397,766株)は、期末自己株式数に含めて記載しており、期中平均株式数は、当該信託が所有する株式を考慮して計算・記載しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(1) 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的だと判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|--|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動) | 8 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) | 8 |
| (追加情報) | 8 |
| (四半期連結貸借対照表関係) | 8 |
| (セグメント情報等) | 9 |
| 3. (参考) 四半期個別財務諸表 | 10 |
| (1) 四半期個別貸借対照表 | 10 |
| (2) 四半期個別損益計算書(第1四半期累計期間) | 12 |
| 4. 補足情報 | 13 |
| (1) 2021年3月期 第1四半期累計期間実績および第2四半期累計期間・通期見通し | 13 |
| (2) 当社個別の受注・売上・繰越高 | 14 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により、企業収益は減少しており、依然として厳しい状況が続いています。

今後については、感染拡大の防止策を講じつつ、社会経済活動のレベルが段階的に引き上げられていくことが期待されますが、引き続き感染症が内外経済に与える影響や金融資本市場の変動に十分留意する必要があります。

建設業界におきましては、政府建設投資は堅調に推移しましたが、感染症の影響による景気の不透明感により民間建設投資は減少傾向となりました。

なお、当社における感染拡大防止の対応につきましては、社長を本部長とする新型コロナウイルス感染症本社対策本部を設置し、政府・地方自治体・関係団体等の通達・ガイドラインを遵守のうえ、随時状況の変化に合わせて対応策を指示し、感染拡大防止に努めてまいりました。緊急事態宣言の解除以降も、引き続き感染拡大防止対策を徹底するとともに、関係者の皆様および従業員とその家族の安全を最優先に考え、事業活動の継続を図っております。

このような状況のもと、当社グループでは、「安藤ハザマVISION2030」および「中期経営計画(2021.3期～2023.3期)」に掲げた重点施策を確実に推進するとともに、安全管理、品質管理、コンプライアンスを徹底し、社会から信頼され、社会とともに成長する企業グループを目指してまいります。

当社グループの当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高820億円(前年同四半期714億円、前年同四半期比14.8%の増加)、営業利益52億円(前年同四半期27億円、前年同四半期比94.0%の増加)、経常利益43億円(前年同四半期24億円、前年同四半期比75.4%の増加)、親会社株主に帰属する四半期純利益は28億円(前年同四半期16億円、前年同四半期比76.5%の増加)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりです。

(土木事業)

受注高は151億円(前年同四半期比82.3%の減少)、完成工事高は301億円(前年同四半期比28.4%の増加)、営業利益は38億円(前年同四半期比28.2%の増加)となりました。

(建築事業)

受注高は263億円(前年同四半期比4.5%の増加)、完成工事高は458億円(前年同四半期比7.0%の増加)、営業利益は25億円(前年同四半期比187.3%の増加)となりました。

(グループ事業)

売上高は52億円(前年同四半期比19.0%の増加)、営業利益は1億円(前年同四半期比15.6%の増加)となりました。

(その他)

売上高は7億円(前年同四半期比7.6%の増加)、営業利益は1億円(前年同四半期比10.3%の減少)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産の部では受取手形・完成工事未収入金等などが減少し、負債の部では支払手形・工事未払金等などが減少しました。その結果、当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末より193億円減少し3,204億円となり、負債は、前連結会計年度末より201億円減少し1,827億円となりました。純資産は、その他有価証券評価差額金の増加などにより前連結会計年度末より8億円増加し1,377億円となり、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ2.7ポイント増加し42.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の業績予想につきましては、「2020年3月期 決算短信」の公表時点において、新型コロナウイルス感染症拡大による影響を合理的に算定することが困難であったため、未定としておりました。その後、国内における緊急事態宣言が解除され、社会全般で経済活動再開の動きが見えてきたなかで、当社にて一定の受注予想を算出することが可能になったこと、また、施工中の工事では工事中断等が発生したものの、現在は一部の海外工事を除き再開しており、工事の進捗見通しを算出することが可能になったことから、現時点で入手可能な情報や予測等に基づき算定いたしましたので公表いたします。

なお、業績予想につきましては、感染症の収束時期や影響範囲等により大きく変動する可能性があります。当社の業績に影響を及ぼす事象が生じた場合には速やかに公表いたします。

また、2021年3月期の業績予想が未定であったことから配当予想につきましても未定としておりましたが、今回の業績予想に基づき、2021年3月期の配当予想を公表いたします。

詳細につきましては、本日公表の「業績予想および配当予想に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2020年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金預金 | 102,971 | 131,860 |
| 受取手形・完成工事未収入金等 | 137,730 | 105,108 |
| 有価証券 | 14,000 | — |
| 未成工事支出金 | 4,927 | 5,618 |
| その他のたな卸資産 | 4,686 | 5,719 |
| その他 | 13,279 | 8,081 |
| 貸倒引当金 | △14 | △10 |
| 流動資産合計 | 277,582 | 256,377 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 土地 | 15,505 | 16,684 |
| その他（純額） | 13,642 | 13,825 |
| 有形固定資産合計 | 29,148 | 30,509 |
| 無形固定資産 | | |
| 無形固定資産 | 1,572 | 1,513 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 18,698 | 20,039 |
| 繰延税金資産 | 9,527 | 9,071 |
| その他 | 3,244 | 2,942 |
| 貸倒引当金 | △1 | △1 |
| 投資その他の資産合計 | 31,469 | 32,052 |
| 固定資産合計 | 62,190 | 64,076 |
| 資産合計 | 339,772 | 320,454 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2020年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形・工事未払金等 | 78,930 | 59,085 |
| 短期借入金 | 17,391 | 17,315 |
| 1年内償還予定の社債 | 341 | 341 |
| 未成工事受入金 | 30,862 | 35,571 |
| 完成工事補償引当金 | 2,371 | 2,472 |
| 賞与引当金 | 2,679 | 737 |
| 工事損失引当金 | 955 | 558 |
| 火災損害等損失引当金 | 6,699 | 6,215 |
| その他 | 39,155 | 37,127 |
| 流動負債合計 | 179,386 | 159,426 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 691 | 691 |
| 長期借入金 | 8,712 | 8,602 |
| 繰延税金負債 | 45 | 44 |
| 退職給付に係る負債 | 12,776 | 12,687 |
| 環境対策引当金 | 148 | 139 |
| 役員株式給付引当金 | 93 | 106 |
| その他 | 1,016 | 1,050 |
| 固定負債合計 | 23,485 | 23,323 |
| 負債合計 | 202,872 | 182,750 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 17,006 | 17,006 |
| 資本剰余金 | 19,926 | 19,924 |
| 利益剰余金 | 103,699 | 103,693 |
| 自己株式 | △5,284 | △5,281 |
| 株主資本合計 | 135,348 | 135,342 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1,880 | 2,805 |
| 為替換算調整勘定 | 116 | 24 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △1,287 | △1,222 |
| その他の包括利益累計額合計 | 709 | 1,607 |
| 新株予約権 | 4 | 3 |
| 非支配株主持分 | 837 | 749 |
| 純資産合計 | 136,900 | 137,704 |
| 負債純資産合計 | 339,772 | 320,454 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日) |
|---------------------|---|---|
| 売上高 | | |
| 完成工事高 | 68,027 | 77,091 |
| その他の事業売上高 | 3,404 | 4,918 |
| 売上高合計 | 71,431 | 82,010 |
| 売上原価 | | |
| 完成工事原価 | 60,017 | 67,451 |
| その他の事業売上原価 | 2,948 | 4,240 |
| 売上原価合計 | 62,966 | 71,691 |
| 売上総利益 | | |
| 完成工事総利益 | 8,009 | 9,639 |
| その他の事業総利益 | 455 | 678 |
| 売上総利益合計 | 8,465 | 10,318 |
| 販売費及び一般管理費 | 5,754 | 5,060 |
| 営業利益 | 2,710 | 5,258 |
| 営業外収益 | | |
| 受取配当金 | 30 | 55 |
| 為替差益 | — | 30 |
| その他 | 121 | 58 |
| 営業外収益合計 | 151 | 144 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 113 | 83 |
| 為替差損 | 173 | — |
| 支払手数料 | 5 | 737 |
| その他 | 74 | 204 |
| 営業外費用合計 | 366 | 1,024 |
| 経常利益 | 2,495 | 4,378 |
| 特別利益 | | |
| 補助金収入 | — | 354 |
| 固定資産売却益 | 20 | — |
| 投資有価証券売却益 | 110 | — |
| 特別利益合計 | 130 | 354 |
| 特別損失 | | |
| 火災損害等損失 | 110 | 6 |
| 訴訟関連損失 | — | 3 |
| 固定資産圧縮損 | — | 354 |
| 投資有価証券評価損 | — | 22 |
| 特別損失合計 | 110 | 386 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 2,515 | 4,346 |
| 法人税等 | 955 | 1,465 |
| 四半期純利益 | 1,560 | 2,880 |
| 非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | △79 | △14 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 1,640 | 2,894 |

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 1,560 | 2,880 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △850 | 925 |
| 繰延ヘッジ損益 | 0 | — |
| 為替換算調整勘定 | 45 | △165 |
| 退職給付に係る調整額 | 68 | 65 |
| その他の包括利益合計 | △735 | 824 |
| 四半期包括利益 | 824 | 3,705 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 885 | 3,793 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | △60 | △87 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用の算定については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて算定しています。

ただし、当該見積実効税率を用いて算定すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法を採用しています。

(追加情報)

(取締役及び執行役員に対する業績連動型株式報酬制度)

(1) 取引の概要

当社は、取締役及び執行役員（社外取締役及び国内非居住者を除く。以下併せて「取締役等」という。）へのインセンティブプランとして、2016年度から株式報酬制度（以下「本制度」という。）を導入しています。本制度は当社の中長期的な業績の向上と企業価値の増大への貢献意識を高めることを目的とした、会社業績との連動性が高く、かつ透明性及び客観性の高い報酬制度です。

具体的には、役員報酬B I P（Board Incentive Plan）信託（以下「B I P信託」という。）と称される仕組みを採用し、役員及び業績目標の達成度等に応じて取締役等にB I P信託により取得した当社株式及びその換価処分相当額の金銭を交付及び給付するものです。

(2) 信託に残存する当社株式

信託に残存する当社株式を、信託における帳簿価額（付随費用の金額を除く。）により、純資産の部に自己株式として計上しています。当該自己株式の帳簿価額及び株式数は、前連結会計年度末235百万円及び397,766株、当第1四半期連結会計期間末235百万円及び397,766株です。

(四半期連結貸借対照表関係)

偶発債務

2018年7月26日に発生した東京都多摩市の施工中の建築物における火災事故に関して、工事原価以外で発生が見込まれる当社の施工範囲外における機器類の火害費用や工事請負契約の約定に基づく損害賠償見込額等を火災損害等損失引当金に計上していますが、現時点で合理的に見積ることができない損害賠償見込額や、本件工事に付されている賠償責任保険の査定額等に関しては火災損害等損失引当金に含めていません。なお、今後、火災損害等損失引当金の計上前提と異なる事象が発生する場合があります、その場合には引当金計上額を見直すことにより、当社の連結財務諸表に影響が生じる可能性があります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

| | 報告セグメント | | | | その他 (注1) | 合計 | 調整額 (注2) | 四半期連 結損益計 算書計上 額 (注3) |
|-----------------------|---------|--------|------------|--------|-------------|--------|-------------|-----------------------------------|
| | 土木事業 | 建築事業 | グループ 事業 | 合計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 23,441 | 42,875 | 4,422 | 70,740 | 691 | 71,431 | — | 71,431 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | — | 1 | 9,123 | 9,125 | 3 | 9,128 | △9,128 | — |
| 計 | 23,441 | 42,877 | 13,545 | 79,865 | 694 | 80,560 | △9,128 | 71,431 |
| セグメント利益 | 2,980 | 891 | 143 | 4,016 | 154 | 4,171 | △1,460 | 2,710 |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、調査・研究受託業務等を含んでいます。

2. セグメント利益の調整額△1,460百万円には、セグメント間取引消去及びその他△14百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△1,445百万円が含まれています。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費です。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

| | 報告セグメント | | | | その他 (注1) | 合計 | 調整額 (注2) | 四半期連 結損益計 算書計上 額 (注3) |
|-----------------------|---------|--------|------------|--------|-------------|--------|-------------|-----------------------------------|
| | 土木事業 | 建築事業 | グループ 事業 | 合計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 30,107 | 45,895 | 5,262 | 81,266 | 744 | 82,010 | — | 82,010 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | — | 0 | 8,338 | 8,339 | 3 | 8,343 | △8,343 | — |
| 計 | 30,107 | 45,896 | 13,601 | 89,605 | 747 | 90,353 | △8,343 | 82,010 |
| セグメント利益 | 3,821 | 2,561 | 166 | 6,549 | 138 | 6,688 | △1,429 | 5,258 |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、調査・研究受託業務等を含んでいます。

2. セグメント利益の調整額△1,429百万円には、セグメント間取引消去及びその他0百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△1,430百万円が含まれています。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費です。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. (参考) 四半期個別財務諸表

(1) 四半期個別貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前事業年度 (2020年3月31日) | 当第1四半期会計期間 (2020年6月30日) |
|----------------|-----------------------|----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金預金 | 95,467 | 124,646 |
| 受取手形・完成工事未収入金等 | 135,698 | 103,967 |
| 有価証券 | 14,000 | — |
| 未成工事支出金 | 4,555 | 5,319 |
| その他のたな卸資産 | 1,254 | 1,231 |
| その他 | 12,975 | 7,697 |
| 貸倒引当金 | △13 | △10 |
| 流動資産合計 | 263,937 | 242,851 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 土地 | 13,559 | 13,868 |
| その他（純額） | 10,978 | 10,478 |
| 有形固定資産合計 | 24,538 | 24,347 |
| 無形固定資産 | | |
| 無形固定資産 | 1,332 | 1,278 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 21,141 | 22,480 |
| 繰延税金資産 | 8,370 | 7,920 |
| その他 | 2,949 | 4,231 |
| 貸倒引当金 | △1 | △1 |
| 投資その他の資産合計 | 32,460 | 34,630 |
| 固定資産合計 | 58,331 | 60,256 |
| 資産合計 | 322,269 | 303,108 |

(単位：百万円)

| | 前事業年度 (2020年3月31日) | 当第1四半期会計期間 (2020年6月30日) |
|--------------|-----------------------|----------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形・工事未払金等 | 78,603 | 58,792 |
| 短期借入金 | 17,305 | 17,230 |
| 1年内償還予定の社債 | 341 | 341 |
| 未成工事受入金 | 29,999 | 34,857 |
| 完成工事補償引当金 | 2,369 | 2,470 |
| 賞与引当金 | 2,561 | 615 |
| 工事損失引当金 | 953 | 556 |
| 火災損害等損失引当金 | 6,699 | 6,215 |
| その他 | 34,158 | 31,765 |
| 流動負債合計 | 172,991 | 152,844 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 691 | 691 |
| 長期借入金 | 8,155 | 8,066 |
| 退職給付引当金 | 9,899 | 9,888 |
| 環境対策引当金 | 148 | 139 |
| 役員株式給付引当金 | 93 | 106 |
| その他 | 955 | 978 |
| 固定負債合計 | 19,944 | 19,872 |
| 負債合計 | 192,936 | 172,717 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 17,006 | 17,006 |
| 資本剰余金 | 19,992 | 19,989 |
| 利益剰余金 | 95,737 | 95,872 |
| 自己株式 | △5,284 | △5,281 |
| 株主資本合計 | 127,451 | 127,587 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1,876 | 2,800 |
| 評価・換算差額等合計 | 1,876 | 2,800 |
| 新株予約権 | 4 | 3 |
| 純資産合計 | 129,332 | 130,391 |
| 負債純資産合計 | 322,269 | 303,108 |

(2) 四半期個別損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日) | 当第1四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日) |
|-------------------|---|---|
| 売上高 | | |
| 完成工事高 | 66,849 | 76,428 |
| その他の事業売上高 | 694 | 747 |
| 売上高合計 | 67,544 | 77,176 |
| 売上原価 | | |
| 完成工事原価 | 59,135 | 66,783 |
| その他の事業売上原価 | 540 | 609 |
| 売上原価合計 | 59,676 | 67,393 |
| 売上総利益 | | |
| 完成工事総利益 | 7,713 | 9,644 |
| その他の事業総利益 | 154 | 138 |
| 売上総利益合計 | 7,868 | 9,783 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 営業利益 | 5,200 | 4,620 |
| 営業外収益 | 2,668 | 5,162 |
| 営業外費用 | 368 | 332 |
| 営業外費用 | 354 | 1,012 |
| 経常利益 | 2,681 | 4,483 |
| 特別利益 | 110 | 354 |
| 特別損失 | 110 | 386 |
| 税引前四半期純利益 | 2,681 | 4,451 |
| 法人税等 | 863 | 1,414 |
| 四半期純利益 | 1,818 | 3,036 |

- (注) 1. 四半期個別財務諸表は、法定開示におけるレビュー対象ではありません。
2. 四半期個別財務諸表は、四半期財務諸表等規則に準拠して作成し、建設業法施行規則に準じて記載しておりますが、科目の区分掲記につきましては一部要約しております。

4. 補足情報

(1) 2021年3月期 第1四半期累計期間実績および第2四半期累計期間・通期見通し

1. 個別

(単位：百万円、単位未満切捨)

| 項目 | | 前第1四半期 累計期間実績 (2019年6月) | 当第1四半期 累計期間実績 (2020年6月) | 今期(2021年3月期) | |
|-----------|----------|-------------------------------|-------------------------------|-------------------|-------------------|
| | | | | 当第2四半期 累計期間見通し | 通期見通し |
| 受注高 | 土木工事 | 85,606 | 15,181 | 40,000 | 120,000 |
| | 建築工事 | 25,196 | 26,336 | 80,000 | 215,000 |
| | 受注高計 | 110,803 | 41,518 | 120,000 | 335,000 |
| 完工高 | 土木工事 | 23,972 | 30,532 | 63,500 | 135,000 |
| | 建築工事 | 42,877 | 45,896 | 100,000 | 200,000 |
| | 完工高計 | 66,849 | 76,428 | 163,500 | 335,000 |
| 完工総 利益 | 土木工事 | 4,500 (18.8%) | 5,202 (17.0%) | 10,300 (16.2%) | 21,900 (16.2%) |
| | 建築工事 | 3,213 (7.5%) | 4,442 (9.7%) | 9,100 (9.1%) | 18,400 (9.2%) |
| | 完成工事総利益計 | 7,713 (11.5%) | 9,644 (12.6%) | 19,400 (11.9%) | 40,300 (12.0%) |

| | | | | |
|-----------------|------------------|------------------|-------------------|-------------------|
| 総売上高 | 67,544 | 77,176 | 167,000 | 342,000 |
| 売上総利益 | 7,868 (11.6%) | 9,783 (12.7%) | 19,800 (11.9%) | 41,100 (12.0%) |
| 販売費及び一般管理費 | 5,200 | 4,620 | 9,700 | 19,000 |
| 営業利益 | 2,668 (4.0%) | 5,162 (6.7%) | 10,100 (6.0%) | 22,100 (6.5%) |
| 営業外収支 (金融収支) | 13 (189) | △679 (179) | △1,300 (100) | △1,500 (50) |
| 経常利益 | 2,681 (4.0%) | 4,483 (5.8%) | 8,800 (5.3%) | 20,600 (6.0%) |
| 特別損益戻 | △0 | △32 | — | — |
| 税引前当期(四半期)純利益 | 2,681 (4.0%) | 4,451 (5.8%) | 8,800 (5.3%) | 20,600 (6.0%) |
| 税金費用 | 863 | 1,414 | 2,800 | 6,500 |
| 当期(四半期)純利益 | 1,818 (2.7%) | 3,036 (3.9%) | 6,000 (3.6%) | 14,100 (4.1%) |

2. 連結

(単位：百万円、単位未満切捨)

| 項目 | 前第1四半期 累計期間実績 (2019年6月) | 当第1四半期 累計期間実績 (2020年6月) | 今期(2021年3月期) | |
|--------------------------|-------------------------------|-------------------------------|-------------------|------------------|
| | | | 当第2四半期 累計期間見通し | 通期見通し |
| 総売上高 | 71,431 | 82,010 | 178,000 | 365,000 |
| 販売費及び一般管理費 | 5,754 | 5,060 | 10,500 | 20,500 |
| 営業利益 | 2,710 (3.8%) | 5,258 (6.4%) | 10,500 (5.9%) | 23,600 (6.5%) |
| 経常利益 | 2,495 (3.5%) | 4,378 (5.3%) | 9,000 (5.1%) | 21,900 (6.0%) |
| 親会社株主に帰属する 当期(四半期)純利益 | 1,640 (2.3%) | 2,894 (3.5%) | 6,000 (3.4%) | 14,800 (4.1%) |

(2) 当社個別の受注・売上・繰越高

(建設事業受注高)

(単位：百万円、%)

| 区分 | | 前第1四半期累計期間 自2019年4月1日 至2019年6月30日 | | 当第1四半期累計期間 自2020年4月1日 至2020年6月30日 | | 増減 | | 前期実績 自2019年4月1日 至2020年3月31日 | |
|------|-----|---|--------|---|--------|---------|-------|-----------------------------------|--------|
| | | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | 金額 | 増減率 | 金額 | 構成比 |
| 国内土木 | 官公庁 | 5,836 | [7.1] | 13,242 | [88.9] | 7,405 | 126.9 | 71,828 | [40.9] |
| | 民間 | 76,892 | [92.9] | 1,647 | [11.1] | △75,244 | △97.9 | 103,899 | [59.1] |
| | 計 | 82,728 | 74.7 | 14,889 | 35.9 | △67,839 | △82.0 | 175,727 | 46.2 |
| 国内建築 | 官公庁 | 1,135 | [5.5] | 3,490 | [13.4] | 2,354 | 207.3 | 8,713 | [5.1] |
| | 民間 | 19,489 | [94.5] | 22,589 | [86.6] | 3,100 | 15.9 | 163,580 | [94.9] |
| | 計 | 20,624 | 18.6 | 26,079 | 62.8 | 5,454 | 26.4 | 172,293 | 45.3 |
| 国内合計 | 官公庁 | 6,972 | [6.7] | 16,732 | [40.8] | 9,759 | 140.0 | 80,541 | [23.1] |
| | 民間 | 96,381 | [93.3] | 24,236 | [59.2] | △72,144 | △74.9 | 267,479 | [76.9] |
| | 計 | 103,353 | 93.3 | 40,969 | 98.7 | △62,384 | △60.4 | 348,021 | 91.5 |
| 海外工事 | 土木 | 2,877 | [38.6] | 292 | [53.2] | △2,585 | △89.9 | 17,847 | [55.3] |
| | 建築 | 4,571 | [61.4] | 257 | [46.8] | △4,314 | △94.4 | 14,412 | [44.7] |
| | 計 | 7,449 | 6.7 | 549 | 1.3 | △6,900 | △92.6 | 32,259 | 8.5 |
| 合計 | 土木 | 85,606 | [77.3] | 15,181 | [36.6] | △70,425 | △82.3 | 193,575 | [50.9] |
| | 建築 | 25,196 | [22.7] | 26,336 | [63.4] | 1,140 | 4.5 | 186,706 | [49.1] |
| | 計 | 110,803 | 100.0 | 41,518 | 100.0 | △69,284 | △62.5 | 380,281 | 100.0 |

(建設事業売上高)

(単位：百万円、%)

| 区分 | | 前第1四半期累計期間 自2019年4月1日 至2019年6月30日 | | 当第1四半期累計期間 自2020年4月1日 至2020年6月30日 | | 増減 | | 前期実績 自2019年4月1日 至2020年3月31日 | |
|------|-----|---|--------|---|--------|--------|-------|-----------------------------------|--------|
| | | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | 金額 | 増減率 | 金額 | 構成比 |
| 国内土木 | 官公庁 | 15,094 | [69.2] | 20,279 | [70.7] | 5,184 | 34.3 | 78,588 | [68.6] |
| | 民間 | 6,727 | [30.8] | 8,418 | [29.3] | 1,690 | 25.1 | 35,982 | [31.4] |
| | 計 | 21,822 | 32.6 | 28,697 | 37.5 | 6,874 | 31.5 | 114,570 | 32.6 |
| 国内建築 | 官公庁 | 5,155 | [13.2] | 4,619 | [10.8] | △535 | △10.4 | 30,130 | [14.3] |
| | 民間 | 33,826 | [86.8] | 38,222 | [89.2] | 4,396 | 13.0 | 180,720 | [85.7] |
| | 計 | 38,981 | 58.3 | 42,841 | 56.1 | 3,860 | 9.9 | 210,850 | 60.0 |
| 国内合計 | 官公庁 | 20,250 | [33.3] | 24,898 | [34.8] | 4,648 | 23.0 | 108,718 | [33.4] |
| | 民間 | 40,553 | [66.7] | 46,640 | [65.2] | 6,086 | 15.0 | 216,702 | [66.6] |
| | 計 | 60,804 | 91.0 | 71,538 | 93.6 | 10,734 | 17.7 | 325,421 | 92.6 |
| 海外工事 | 土木 | 2,149 | [35.6] | 1,834 | [37.5] | △314 | △14.6 | 9,743 | [37.3] |
| | 建築 | 3,896 | [64.4] | 3,054 | [62.5] | △841 | △21.6 | 16,362 | [62.7] |
| | 計 | 6,045 | 9.0 | 4,889 | 6.4 | △1,155 | △19.1 | 26,106 | 7.4 |
| 合計 | 土木 | 23,972 | [35.9] | 30,532 | [39.9] | 6,560 | 27.4 | 124,314 | [35.4] |
| | 建築 | 42,877 | [64.1] | 45,896 | [60.1] | 3,018 | 7.0 | 227,213 | [64.6] |
| | 計 | 66,849 | 100.0 | 76,428 | 100.0 | 9,579 | 14.3 | 351,527 | 100.0 |

(建設事業繰越高)

(単位: 百万円、%)

| 区分 | | 前第1四半期累計期間 自 2019年4月1日 至 2019年6月30日 | | 当第1四半期累計期間 自 2020年4月1日 至 2020年6月30日 | | 増減 | | 前期実績 自 2019年4月1日 至 2020年3月31日 | |
|------|-----|---|--------|---|--------|---------|-------|-------------------------------------|--------|
| | | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | 金額 | 増減率 | 金額 | 構成比 |
| 国内土木 | 官公庁 | 155,395 | [45.8] | 150,856 | [46.3] | △4,538 | △2.9 | 157,893 | [46.5] |
| | 民間 | 183,866 | [54.2] | 174,848 | [53.7] | △9,017 | △4.9 | 181,619 | [53.5] |
| | 計 | 339,261 | 60.4 | 325,704 | 63.7 | △13,556 | △4.0 | 339,512 | 62.1 |
| 国内建築 | 官公庁 | 37,986 | [19.8] | 19,459 | [12.6] | △18,526 | △48.8 | 20,589 | [12.0] |
| | 民間 | 153,703 | [80.2] | 135,267 | [87.4] | △18,435 | △12.0 | 150,900 | [88.0] |
| | 計 | 191,690 | 34.1 | 154,727 | 30.2 | △36,962 | △19.3 | 171,489 | 31.4 |
| 国内合計 | 官公庁 | 193,382 | [36.4] | 170,316 | [35.5] | △23,065 | △11.9 | 178,482 | [34.9] |
| | 民間 | 337,569 | [63.6] | 310,116 | [64.5] | △27,453 | △8.1 | 332,519 | [65.1] |
| | 計 | 530,951 | 94.5 | 480,432 | 93.9 | △50,519 | △9.5 | 511,002 | 93.5 |
| 海外工事 | 土木 | 17,177 | [55.6] | 22,972 | [73.5] | 5,794 | 33.7 | 24,607 | [68.9] |
| | 建築 | 13,738 | [44.4] | 8,293 | [26.5] | △5,445 | △39.6 | 11,089 | [31.1] |
| | 計 | 30,916 | 5.5 | 31,265 | 6.1 | 349 | 1.1 | 35,696 | 6.5 |
| 合計 | 土木 | 356,439 | [63.4] | 348,677 | [68.1] | △7,761 | △2.2 | 364,119 | [66.6] |
| | 建築 | 205,428 | [36.6] | 163,020 | [31.9] | △42,407 | △20.6 | 182,578 | [33.4] |
| | 計 | 561,868 | 100.0 | 511,698 | 100.0 | △50,169 | △8.9 | 546,698 | 100.0 |

(その他の事業売上高)

(単位: 百万円、%)

| 項目 | 前第1四半期累計期間 自 2019年4月1日 至 2019年6月30日 | | 当第1四半期累計期間 自 2020年4月1日 至 2020年6月30日 | | 増減 | | 前期実績 自 2019年4月1日 至 2020年3月31日 | |
|--------|---|-----|---|-----|-------|--|-------------------------------------|--|
| | 金額 | 金額 | 金額 | 増減率 | 金額 | | | |
| その他の事業 | 694 | 747 | 52 | 7.6 | 4,918 | | | |

〔主な受注工事〕

日本中央競馬会

美浦トレーニング・センター坂路馬場改造及び南Eコース新設工事

広島西風新都特定目的会社

(仮称) 西風新都物流施設建築計画

丸紅株式会社/伊藤忠商事株式会社/
株式会社リッシン/伊藤忠都市開発株式会社

(仮称) 那覇市旭町ホテル新築工事

飯塚市

飯塚市新体育館等建設工事

学校法人三幸学園

(仮称) 三幸学園仙台特別支援学校PROJECT

〔主な完成工事〕

農林水産省北陸農政局

手取川流域農業水利事業 白山頭首工(二期)建設工事

株式会社JERA

横須賀火力発電所除却工事(エリアB・C)

新富士開発特定目的会社

DPL新富士II新築工事

西日本鉄道株式会社

サンカルナ久留米建設工事

社会医療法人潤心会

社会医療法人潤心会 熊本セントラル病院移転新築工事